63 *Pastoralis Rom. &c.*) continet casus qui publicantur in die cœnæ Domini. Datum 7. Kal April. 1587.

64 *Volentes, &c.*) Ordinat, quod vir, qui scienter matrem, & filiam, siue duas sorores carnaliter cognoverit, ultimo suppicio puniatur: idem de muliere carnaliter peccante cum viro cum quo scit matrem suam filiam, aut sororem concubuisse: idem de muliere, quæ patrem, & filium, vel duos fratres cognovit: idem de viro, qui peccat cum ea, quam scit peccasse cum suo patre, filio, vel fratre, cum decreto, claus. &c. Datum Rom. Non. April. anno 2. De publicis adulterijs, sup. const. 56.

65 *Religiosa Sanctorum, &c.*) Ex antiquissima institutione usque modo seruata, solent quædam Cathedrales Eccles. Vbi summi assignari cardinalibus, Episcopis, & aliis Ecclesiarum cardinali. Diacon. Pontif. igitur, qui cardinalium numerum ad 70. prescripsit, modo Ecclesiarum titulos, & Diaconias pro presbyteris, & Diaconis, Cardinali, determinat, ecclesiæque, quæ aliter, quam in hac constitutione, & aliæ quam supra expressæ,

non sunt, si à Cardinali obtinentur, vacare ex nunc decernit: ecclesiæque prædictas can-tum in Tit. & Diacon. Card. modo, & forma prædictis in futurum assignari precipit. prohibetque licentiam obtinendi ecclæsias prioris Tituli. Cardinalesque in subscriptionibus faciendis in litteris Apostolicis nomen Tituli, ac Diaconiz, aut Episcopatus sui exprime-re debeat, cum decreto, clausulis, &c. Et quod Cardinales circa istarum Eccles. regimæ gerant se iuxta Leo 10. constit. Datum Rome idib. April. anno 2.

66 *Non sibi, &c.*) Scripturas Cam. Apost. dentinentes, & inter sex dierum spatium non restituentes, seu scientes, & non reuelantes, incurvant priuationem offic. & benef. & inhabilitatem, & excommun latæ sentent. decernit. Commisi. Camer. Apostol. post sex dies contra prædictos tâquam fures etiam procedat. publicata 21. April. anno 2. Vide constit. 53. Paul. 4. const. 15. Pij 4. const. 9. cum concordantij.

67 *Quamvis infirma, &c.*) Sanctiss. Pontif. ex caulis expressis erigit Hospitalia pauperū mendicorum in Urbe, mandatque eligi quatuor Ministros, prouentus assignat. Eximit à superioritate Iudicium, & officialium Urbis. Exemptionem concedit à quacumq; gabela, tam illud, quam contrahentes cum illo. Dispensat mendicos in eo degentes quoad ieunia, &c. iuxta medicorum consilium. Concedit facultates illius Sacerdotibus ministrare circa prædictos mendicos. Peregrinos benignè recipi mandat, Rationes singulis mensibus ab officialibus reddi iubet. The-saurarium, & Commissarium Generales Gubernatores eius deputat, cum dectero, clausulis, &c. Dat. Rom. Id. Maij 1587. anno 3. Applicat illis beneficia, vt in const. 10.

68 *Divina charitatis, &c.*) Confirmat Confraternitatem Cordigerorum erectam const. 22. indulg. omnes fratribus Minoribus concessas communicat, & alias cōcedit cum claus. &c. Datum Rom. 9. Maij 1586. ann. 2.

69. *Cum nostrorum, &c.*) Mandat suo Vicario. Urbis, vt licentiam concedat Arbe-tio Eremita, & Socijs aliquod ædificium in Urbe construendi. Eremitasque, & alia. Dat. Rom. 3. Kal. Iulij 1587. ann. 3.

70 *Quamvis eruminarum, &c.*) Summi Pontif. pro Christianæ Reipubl. siquæ statutus defensione, & tranquillitate, preces cum lacrymis. Deo fundit, & pro necessario humano præsidio pecunias comparat, maximè, quia ab ipso initio Pontif. multas pecunias erogare necesse fuit ad scelestos comprimendos, annona inopiam tollendam, & æstrium instruen-

infruendum: ad reficiendumque in Urbe Basilicas, aquas inducendas, & officia construenda; magnos etiam sumptus fecit; & facit, & pro Dei cultu, & Urbis ornata augendo: ideo coactus fuit vestigal vnius quartreni impone-re super vino minuatim vendendo in toto statu, locavitq; Antinoro pro annuis septua-ginta millia; & centum scutis, super quibus erigit nunc montem, quem vocat Sixti: eiusq; loca resignabilia; & vacabilia esse decernit. Fructus quoq; ad 10. pro centenario assignat super redditibus d*&*i vestigalis. Exempto declarat a quibuscumq; subsidijs, & impositionibus, & pro eius assecuratione omnia. Camer. Apostol. bona obligat. Personas Ecclasticas pecunias in eo ponere posse de-cernit. Confiscari, aut sequestrari prohibet ex quocumq; criminis (non tamen in personam Pont. vel Card.) Resignare posse indulget si-cit alia officia Roman. Cur. ad fauorem illo-gitimorum. Thesaurarium generalem depu-tat. Montis facultatem concedit instruen-di Collegium. Securitatemque officiorum super huiusmodi locis contrahedi ad decem pro centenario concedit. Priuilegia aliorum Montium tribuit: exemptionem a decimis, cum depositarii officio. Admissionis Montistarum forma. Promissione praeferuandi Mo-teni a quibuscumque reductionibus. Facultate nominandi decreto, clausulis, &c. Datum Rom. 13. Kal. Iun. anno 3. extinctionem vestigalis; & partium d. Montis const. 191. Vide const. 16.

71 *Romanus Pontif. &c.*) Continet depu-tationem Card. ad cognoscendum, & decidendum quocumq; negotia, & causas quorundam-cumque Regnatuum, & omnium Religiorum, extra Claustra degentium, & audiendi causas Episcoporum referendaspia Pontifici, cum decreto, claus. &c. Datum Romae 13 Jun. anno 3.

72 *Cum in Curia. &c.*) Concedit faculta-tem D. Dominico, &c. De Monte alto Almæ Urbis Senatori procedendi, & iudicandi in causis criminalibus non seruata forma statutorum, & iuxta facultatem Gubernatoris, cum decreto, clausulis, &c. De facult. Guber-nat. Leo. 10. const. 7. Statutorum confirmatio Greg. 13. const. 65.

73 *Cupientes per officij. &c.*) Continet Commissarij, iurisdictionem super restaura-tionem, & conseruatione pontium, fontium, & viarum publicarum status Ecclesiastici, cum assignatione salariorum, clausulis, &c. Datum Ro-ma 10. Octobris anno 3.

74 *Decet Romanum, &c.*) Pro commo-diori adiuto ad venerandas Urbis Basilicas quamplures vias latas aperuit, fontenique

aqua Felicis ad superiores Urbis colles, maxima cum impensa, & populi applausu pro-duci fecit, vbi incolæ liberius inhabitarene, nouamque edificijs Urbem decorarent. At modò ex eadem causa edificantibus in via, Felici, & via pia priuilegium concedit, quod edificia construenda ex quocumque præter quam latae Maiestatis delicto confiscari ne-queant. Inhabitantibusque per triennium, edificia prædicta quecumque Rom. Ciuium priuilegia concedit. Habitatores non mole-stentur pro debitis extra statum Ecclesiastich contractis. Gaudent priuilegijs fori Capitolini iuxta formam statutorum. Artifices ea incolentes a Collectis imponendis per Con-sules, & ab oneribus excubias faciendi tem-pore pestis absoluunt, cum exequatoria depa-tatione, clausulis, &c. Datum Rom. Idib. Sept. ann. 3. Vide similem Pij 4. const. 139. De edificantibus in Burgo.

75 *Pastoralis officij, &c.*) Præcipit Episcopis, & alijs, &c. Regni Francæ vbi Constitu-tiones Pij 4. & 5. de Confidentia adhuc exequitur non fuerunt, ut in futurum ad illarum exequitionem omnino procedant, appellati-onesque ab eorum sententijs ad proximos superiores sine retardatione exequitionis deuolui decernit. Beneficiorum ob confiden-tiam vacanti, m, &c. Collationem Ordinarijs Collatoribus concedit, ac si Sedi Apóstol. minimè reseruata fuissent, modificando in hoc Pii 4. constit. Frustra; inde male prece-ptos in vnum, & réparationem Ecclesiastarum, & beneficiorum conuerti posse declarat, quod etiam pertinet ad eius modifica-tionem. Regem Galliz hortatur, ut prædictorum exequitioni operam præter. Absoluendis à Censuris ob confidentias incursis Nullid apud dictum Regem, & respectuè Legato Auinionensi concedit, cum clausulis, &c. Da-tum Rom. Idib. Aug. 1587. ann. 3. Vide Pij 5. const. 89. Pij 4. const. 114 supra const. 60.

76 *Sacer Apôstolatus, &c.*) Re&toratus studii, Almæ Urbis officium Vni ex Prae-latis Rom. Cur. concedi conuenit, sed hic Sanctiss. Pont. pro feliciori eius regimine ipsum offi-cium cum suis oneribus, honoribus, & emolumen-tis Collegio Aduocatorum Concilia-tarium assignat. Montemque vnum pro seu-tis 6. milibus super emolumentis dicti officii erigendi facultatem etatgitur. Præcedentiam ante Aduocatos, & Re&tores, etiā antiquior-es concedit. Doctorandique facultatem, & alia quecumque priuilegia confirmat, cum clausulis, &c. decreto, &c. Datum Rom. 18. Octobris. Sept. anno 2. Vide Jul. 3. const. 23.

77 *Humani plorunq; &c.*) Montem Fidei

Fidei eretom à Clem.7. auctum à Paul.3. suppressum à le eretom; de nouo Augustino Pinello pro scutis 600 mil. vendidit. Depositarium deputauit. Eodemque Pinello concessit facultatem eligendi Secretarios, & Computistas, & vendendi loca, cum intimationibus montis antiqui Montisan vellent pecunias in nouo Monte dimittere, an recipere scuta 100. pro quolibet loco. Nunc reuocat totum factum, & antiquum in pristinum statum reducit, & fructus ad 6. pro centenatio, & extendit ad 120. alia loca. Decernit montis antiques, quam moderni Montis gaudere omnibus priuilegijs. Loca illa venient dicto Pinello precio 120. mill. scutorum, cum facultate vendendi alijs, assecurationem promittit, cum decreto, claus. &c. Dat. Rom. 13. Kal. Nou. ann. 7. Vide Clem.7. constit. 17. Paul. 3. cont. 33.

78 *Apostolicis munieris, &c.) Confirmat Ordin. Reformatorum Ordin. S. Franc. de obseruantia, eorumque Reformationem statuit existere sub obedientiis Protectoris generalis, & Protectoris, & Provincialium, Custodes in Provincia resideant. Reformati Capitulis Conuentualium interficiuntur. Eorumdemque priuilegij potiantur. Syndicūm depnare possunt proprieclaribus negotijs agendis. Scapulariū debeant gestare rotundum, & a tunica separatum, nudiisque pedibus, aut suppositis soleis, sive sandalijs ineedere valeant. Super Conuentibus receptis, ac recipiendis, dictisq; habitus dilatione, alijsque præmissis molestiæ nequeant. Fratres Conuentiales de eorum Generalis licentia, alios vero nequaquam recipient, iuxta const. 93. Pij 5. Cum Conuentualibus ad processiones intendant, ab illisque nequaquam separari, nec alios Protectores, vel Provinciales, quam Conuentualium habere possint. Et quod constitutio hæc Reformatis sub Conuentualium obedientia viventibus tantum suffragetur, cum clausul. decret. &c. Datum Rom. I. idib. Octob. anno 3.*

79 *Et si mendicantium, &c.) Confirmat gratias omnes Ordinis Minorum S. Franc. de obseruantia Monialium S. Claræ, & Tertiiorum de penitentia, in his, quæ Concilio Tridentino non repugnant, cum exequitorum deputatione, claus. &c. Dat. Rom. 3. Octob. anno 3. vide Leo. 10. const. 20. Paul. 4. const. 4. Pij 5. const. 14. Greg. 13. const. 5.*

80 *Non sicas, &c.) Erigit montem Camerarius vacabilem, & fructus ad rationem novem pro centenario, assignat pro securitate omnia bona Cam. Apoll. obligat. Declarat personas valentes in dicto monte pecunias ponere omnes, scilicet cuiuscumq; condicio-*

nis, & dignitatis existant, præter mendicantes. Priuilegia concedit quod loca dii montis neque confiscari, neque sequestrari valeant. Resignari possint ad suorem etiam illegiti- morum. Deputat administratores cum facultatibus, &c. Tradit montis authoritatem, quod possint deputari officiales, & facere Ordinationes. Concedit omnia priuilegia aliœum moniem. Eximit montis factum a solu- tione quotumcumq; onerum. Præcipit, quod Depositarius fructus quolibet bimestri solue- tra debeat, & quod mons reductioni, & alijs contrariis dispositionibus non subiaceat, quod montis loca per quadriennium non vacent. Vendit dictum montem cum prouentibus antedictis D. Ioann. Pinello, qui soluit scuta 65. mill. ac 366. Et Depositarium per decen- nium, & ultra ad eius vitam deputat, cum facultate deputandi Secretarium, & Compu- tistarum, & loca vendendi. Montis que solo ac quilibet bimestri fructus prædictos. Neque ille, neque eius successores super præmis- sis molestari possunt, etiam sub prætextu enorimissimæ lassonis. Facit obligatio- nem pro conseruatione præmissorum, quod ille, & successores teneant probare dictum pretium verum esse in utilitatem Sed. Apoll. cum decreto, claus. &c. Deputatione exequitorum, cum facultatibus, &c. Datum Rom. prid. Idus Septemb. ann. 3. Vide sup. c. 16.

81 *Anno superiori, &c.) Reponit iterum in Arce S. Angel. scota decies centum mil. cum eisdem prohibitionibus, & conditionibus, & inter causas extrahendi illa additæ re- cuperationem Regnum S. R. E. ab hostibus occupatorum. Datum Rom. 8. idib. Nouemb. anno 3. Vide const. 40. & 96.*

82 *Cum de omnibus, &c.) Ordinat, quod illegitimi ex incestu, vel sacrilegio etiam le- gitimati in Religionem cuiuscumque Ordini, aut ad habitum, & professionem regula- rem accipi non possint, sed ad habitum Con- uerorum, seu famulorum tantummodo, ea- condicione, ut ad Religiosorum habitum, profes- sionem, ordines, et Ecclesiastica officia aditus sit semper præclusus, quod si secus fa- cium fuerit, professio, &c. inutilida omnino sit, et nulla immo debeat exihi habitu, ad quæ perpetuo inhabiles sine, et qui illos accep- rent contra formam hanc, excommunicatio- nis sententiam incurvant ipso facto a nullo absoluendi, præterquam in mortis articulo, nisi a Summ. Pont. Alii autem illegitimeti tam legitimati seruata forma hic tradita accipi possint, sed inhabiles remaneant ad quascumq; dignitates, gradus, & officia sui Ordini. Nec fuerit cum illis autoritate Apostol. dispe- B b satum,*

satum, si contrasactum fuerit, professio nulla sit, habitu, priuari, & exu, & Religione ejici debeant, & receptores excommunicationis sententia incurant. Criminosi, vel suspecti, aut eti alieho, vel reddendis rationibus obnoxii, ad Relig. non admittantur, & in recipiendis Rebellis in futurum hac diligens inquisicio, de eorum partia, vita, mortibus, &c. Alter professio sit nulla, & habitu deobante expatriari quod si factum non fuerit, professio ministrum nulla sit, & possit quicumque iudicces, etiam scutulares ad cuiusvis iustitiam, seu querelam contra illos procedere, &c.

Regulares de una Provincia ad aliam sui Ordinis transientes, superiorum licetiam, secum deferant, aliquid hospitio recipi non possint, & locorum Ordin. caretentium cum decreto, exequitorum deputatione, & facultatibus solvuntur, etc. Dat Rom. 6. Kal. Decemb. anno 3. Vide declaras inf. constit. 106. Greg. 14. ppn. 30.

83 *Laudemus eum, &c.)* Laudes ad Iongum continet Imperat. qui pro Ecclesia Dei, & Religione evanda, & propaganda elabogarunt, ipsos singularem commemorando. Quorum effigies fecit in quibusdam numismatibus aureis impressi, & ad Imperat. & Reg. & Principes misit S.R.E. Cardinalibus distribuit, p[ro]p[ri]etate, ac praestantibus virtutis concedendo indulg. illis qui ea portauerint quocum coegerit aliquis ante feliciter Crucis signum, qui sacrum aliquam imaginem perfraniens apero capite veneracionem exhibuerit. Orationem Dominicam, vel salutationem Angelicam pronunciando toties 100. annos, et totid[em] quadragenas. Singulis diebus si ter Pater, et Ave, aut Psal. Miserere, seu De profundis deuotè recitauerint, ann. et quadr. 200. Si elevata mente omnium auxilium implorauerint 300. Quocumque die Dominico si Coronam B. Mar. recitauerint an. et quadr. 300. Si conscientiam mane, et sero cum emanationis proposito examinauerint 300. Orationibus pro hereticorum reductione, aut conversione, pro fidei propagatione, Ecclesie tranquillitate, pace, et concordia Principum indulg. unius ex septem Urbis Ecclesijs. Qui reduxerit aliquem peccatorum ad viam regiam, aut ad id operam dederit, pacem conciliauerit, acquirat meritum omnium bonorum operum Relig. omnium Regular. peccata confitentibus, Euchar. suscipientibus. Missam celebrantibus toties plen. indulg. in mortis articulo. Numismata secundum habentibus, et nomen Iesu inveneritibus plenar. Numismata, gesuantes, et contra Ecclesie hostes pugnantibus plenaria. Qui gestauerit es Co-

ronam Beate Marie, vel Miserere recitauebit, valeant ad supplendum deferas in recitatione officij clementiss. Numismata relinqui possunt in ultima voluntate Ecclesijs, expon aliis sine Pontificis licentia. Quae Eccles. qui visitauerit in diebus Sancte Crucis p[re]nitentia facta, ac confessi plen. indulg. consequuntur. Numismata ab iure clato decedentium ad propinquiores Ecclesiam cum credentia, indulgentias pertinente. Commodari posseat confitentis in articulo mortis cum s[ecundu]m indulg. fiduciam solem purgat libenter a Mortis mera gemitibus, aut visceribus Eccles. quibus solita sunt in illis festinatis, etc. Cum clau. etc. Fides presentiuro exemplis exhibetur, etc. Dat Rom. 6. Kal. Decemb. anno 3.

84 *In subiliis, &c.)* Canticus reformatio[n]is in Cur. et Vic. Camerarii Aliae Urbis quo ad causas ciuiles, sed non expedientiam. Vide Leo, 1 q. const. 7, cum concordant.

83 *Gloriosa Virginis, &c.)* Sacellum in Bagl. S. Mariæ Majoris de Urbe minus decorat ornatum cum visitasset, ibi dum esset Card. insignem Cappellam edificauit, ornauit, ac perfecit. Altareq[ue] Maius superedicula de Praesepiis ac Missis Pontificis celebrandas constituit, et alia duo adiunxit. Quoque sepulchra in eadem Cappella posuit vnum Pio 5. alterum sibi. Et modo ad laudem Beate Virginis una Preposituram, Sacrificium, quaeve Cappellianas, et quatuor Clericarus instituit, et pro illorum subuentione reditus assignat, cum obligatione, etc. Et locum in Choro, interdicendo, ne proprie[te]a aliquod emolumen percepiaatur. Tumulum pro quavis persona configuit: omnia eximis ab aliorum iurisdictione, Privilegia cōcedit. Procuratorem cum iurisdictione circa Prepositum, Cappellianas, etc. Iuspatronatum tradit Michaeli Perecto eius proscopici, et descendentiis, eis autem deficiuntibus suis sorori, et descendentiis. In casu defectionis cadat in proximiorem ipsius Pontificis, quibus non ex privilegia, sed fundatione, et donatione compartere declarauit, cum claus. decreto, etc. Dat Rom. 5. Iudicante 3.

85 *In sarcophago, &c.)* Ad beneficia Regni Valentia quouis modo vacatura indiget ejusdem Regni in eo verè pariet non aliena gena aliorum Regn. Hisp. admitti decernit, neq[ue] ad pensiones super eis sub pena priuagatio[n]is, quarumuscumq[ue] offici. et benef. etiam alibi obrentorum Collatores vero, qui contraherent, suspensi sint à collatione, et presentatione, etc. donec per summum Pont. absolvantur, et si sic suspensi congratulare possum-

sumptuerint excommunicar. incurvant. Notarij quoq; super adipiscenda possessione si pro alijs scripturam consecerint penam criminis falsi incurrant, & ad huiusmodi; & similia inhabiles sint. Alienigenz attem possint admittit ad beneficia iurispatronatus, si in fundationibus caueatur per oriundos de generis fundatorum dumtaxat illa obtineri posse, & etiam alienigenz alicuius Regni Hispaniae, in quo ipsi Valentini ad beneficia admittuntur. Collationes, & prouisiones quæcumq; ad fauorem alienigenarum contra dictam formam facienda, nullæ erunt, etiam si clausulæ dicatoriaz, &c. in eorum imprestationibus adfert, cum decreto, clausulis, &c. Datum Rom. Non. Sept. ann. 3.

86 *Præclara tuis, &c.)* Henrici Card. Caiet. præclara merita enarrantur, & quoniam Camerarius officium vacauit per obitum Philippi Card. Vastaillani. Sanctiss. Pont. ex prouentibus Camer. annuam summam sex millium scutorum segregauit, ac Sedi, & Cam. Apost. applicauit, & Montem vacabilem ad nouem pro centenario erexit, & vendidit, & ex eis aliquos etiam prouentus duodecimo Clerico, & alijs Montistis montis Camer. assignavit. Et modo officium Camerariat. Illustri. Cardinali Caiet. cum solitis honoribus, & emolumenis, & iurisdictionibus confert. Facultatesq; & priuilegia omnia alijs Camer. quomodolibet concessa, eidem concedit. Prouentus quoquè assignat. Cameralibus, & alijs præcipit, ut ei omnino obediant. Cameramq; Apostolicam ad præseruandum ipsum, qui soluit scuta 50. mill. obligatam esse declarat, cum decreto, clausulis, &c. Iubetq; omnium tractarum intra, & extra statum coneddendarum sub sigillo ipsius litteras expediri debere. Datum Rom. 4. Idib. Sept. ann. 3. Vide const. 79. Greg. 13. const. 108.

87 *Inter multiplices, &c.)* Deputauit iste Pontif. in principio sui Pontificatus aliquos Cardinales, & Prælatos ad tractandum, & definiendum in Sacra Consulta, negotia status Ecclesiastici, & modo pro facilitiori negotiorum expeditione, ac subditorum minori dispédio, mandat, ut recurrentes ad sacram Consultam adeat alterum ex quinque Cardinalibus deputatis, & de eorum negotiis particulariter informent, & Cardin. sic adiutus, & informatus negotia in Sacra Consulta proponant. Consequè, & negotia sic proposita ex voto Consultæ definitantur, & desuper litteræ iuxta morem dictæ Consultæ expediantur, cum claus. dect. &c. Dat. Rom. 19. Kal. Febr. ann. 3.

88 *Sollicitudo Pastoralis, &c.)* Sollicitatibus expeditionum dataria solebant con-

donari 10. duc. pro centen. in actu solutionis compositionum, sed Pontifex iste Camer Apost. applicauit, & deinde ex illis quinque duc. pro centenario officio Thesaur. Data: i.e. non per erecto applicauit, vt const. 54. Et super alios quinque vnum montem vacabilem Dataria, & nuncupatum 60. millium scutorum nunc erigit. Emolumentaq; scutorum 10. pro centenario montis 10. assignat. Bona omnia. Sed. & Cam. Apost. pro securitate obligat, personas quascumq; præter Mendicantes pecunias in eo ponere posse declarat, easque, et earum fructus confitari, aut sequestrari non posse decernit. Resignari posse etiam ad fauorem illegitimum concedit. Thesaurarium generale administratorem deputat. priuilegia omnia aliorum, & præsertim montis Sixti, et Camerarius concedit. Exemptionem à quibuscumq; oneribus confert. Has litteras vim contractus continere vult, emolumenta quolibet bimestri solui mandat. Montem reductionibus, et aliis contrariis dispositionibus non subiecte declarat. Conductores quoscumq; gabellæ carnis ad fauorem Montistarum obligatos esse præcipit. Loca huius montis per quinquennium non vacare indulget. montem istum sic erat cum Augustino Pinello generali Depositario pro pretio 60. mill. scut. vendit: eumdemque, et eius successores, etiam sub prætextu enormissimæ lesionis super præmissis molestiæ non posse decernit. Et pro assecuratione omnia bona Cam. Apost. obligat, cum dect. exequitorum deputat. claus. Aug. etc. litteras de super expediti cujet. Datum Rôma 7. Kal. Febr. anno 3. Vide const. 16.

89 *In multiplices, &c.)* Greg. 13. tenutas Clana emit ad effectum illas ad culturam pro Sedi, et Cam. Apostol. utilitate reducendi, sed Camer. aliis distinta negotiis id minime perfecit, et propterea tenet illæ in dies, deteriores efficiebantur. Hic igitur Pontifex eas tenutas Ciuitati Vrbis veteris, et viueris statibus Caltrorum montis Leonis, plebis, et Ficuli pro eodem pretio vendidit cum pæso inter alia, quod pro facilitate reperiendi di. & cum pretium mons iste erigeretur: ideo in exequitione dicti facti Camer. Apostol. montem Vrbis veteris nuncupatum 82. millia scutorum Ioanni Aug. M. Pinello vendidit, & Pontifex modò prædicta approbat, & defensus omnes supplet. Venditionemq; prædictæ eidem dicto Pinello de nouo facie Montem prædictum iterum ipse erigit, & pro eius redditibus annuam summam scutorum 4920. Montistis assignat. Exemptionem à quibuscumq; collectis eisdem Montistis concedit.

Personas quascumq; præter Mendicantes pecunias in iplo ponere posse decernit, in eis quoscumq; etiam incapaces posse succedere, confiscari, aut sequestrari posse prohibet. Montibus possint creare officiales, condere, statuta eius gubernationem concernentia, priuilegijs omnium aliorum Montium gaudeat. Non subiaceat contrarijs dispositionibus, posse extingui vult, & modum assignat, cum clausulis præservatiuis. Omnia bona Cam. Apost. pro assecuratione obligat. Decretum apponit. Exequutores deputat cum facultatibus, &c. Datum Rom. i. 1. Kal. Mart. anno 3. Vide const. i. 6.

90 *Immensa aeterni, &c.)* Sanctiss. Pontif. iste ex rationabilibus causis ei. Cögreg. Card. pro facilitiori negotiorum ad Sed. Apost. recurrentium expeditione deputat.

Prima pro inquisitione confirmingo omnes facultates prædecessorum cum hoc, ne aliquid innouetur circa officium Inquisit. Hispan. Secunda pro signatura gratiarum. De qua Pij 4. const. 81. 84. Tertia pro erectione Ecclesiarum, & prouisionibus Concistorialibus iuxta præscriptum Sacri Conc. & Patrum decreta. Quarta pro libertate annonæ. Quinta pro Sacris ritibus, & ceremonijs. Sexta pro clacie paranda, ac seruanda. Septima pro indice librorum prohibitorum, de quo Pij 4. const. 99. Greg. i. 3. const. 10. De libris prohibitis Leu. 10. const. 10. Iul. 3. const. 7. Paul. 4. const. 39. Pij 4. const. 102. Octaua pro interpretatione, & exequitione Concilii Trident. Nona pro grauaminibus sublevandis. Decima pro vniuersitate studii Romani, de quo Bon. f. 8. const. 7. Primadecima pro consultationibus Regularium. Secundadecima pro consultationibus Episcoporum, & aliorum Prælatorum. Tertiadecima pro viis, pontibus, & aquis purgandis. Quartadecima pro Typographia Vaticana, Quintadecima pro consultationibus negotiorum status Ecclesiastici, declarans, quod expeditiones in his Congregationibus facienda, sint validæ si tres saltæ Card. adsuerint. Quilibet habeat suum Secretarium. Adhibeant pro eorum arbitrio in consultationibus Theologos, & iuris utriusque Doctores. Hæc constitutio inter perpetuas annumeretur. Datum Roma 11. Kal. Februar. anno 3.

91 *Dum pro communi, &c.)* Continet prohibitionem prouocandi ad arma, & adunatas, seu caualcatae faciendo per quascumq; Vniuersitates, seu personas cuiuscumque dignitatis, ac gradus ad Ecclesiasticum statum spectantes mediately, vel immediate, in quibus cumq; casibus, præterquam, &c. sub penit. la-

si Maiestatis, rebellionis, inhabilitatis priuationis, &c. cum claus. &c. Dat. Rom. i. 1. Kalen. Maii anno 3. Vide Paul. 2. const. 6.

92 *Extat conditio, &c.)* Continet erectionem officii quatuordecim Magistrorum Vrbis cum assignatione stipendiioru super emolumentis gabellæ studii, & confirmatione omnium priuilegiorum eisdem Magistris & prædecessoribus concessorum, cum declaratione circa eorum exercitium, & præseruatione iurisdictionis illustrissimi Camerarii, & Præsidentis clerici Cam. Apost. cum exequitorum deputatione, decreto, clausulis, &c. Datum Romæ Non. Mart. ann. 3. De priuilegiis Magistr. Vrbis. Vide Greg. i. 3. const. 25. Sixti 4. const. 11. Alexand. 6. const. 2. Leo. 10. const. 13.

93 *Triumphantis Hierusalem, &c.)* S. Bon. Generalis Minister in Ordine 7. post S. Franciscum; creatus fuit Archiepiscopus Eboracensi. à Clem. 4. i. oblatus, & ab eo resulatus fuit. Ad generale Cœcilium Lugdun. à Gregorio 10. vocatus, & benignissime recepitus est. Cardinalisque, & Episcopus Alba. ab eodem ibi fuit creatus, & post multa eius præclaræ merita in rebus Concil. & Fidei augumento in eodem Concilio decessit, & ad cœlestem patriam migravit, & eius miraculorum fama percrebuit: ideo Sextus 4. eudem in SS. Confess. Pont. ac DD. numerum aggregauit, & modò hic Pont. ex multis validis rationibus ad eiusdem S. Bonau. Sanctatem, & doctrinam illustrandam animum applicauit: & ideo Collegium S. Bonau. apud Basil. SS. Apost. de Vitæ instituit; eiusq; opera omnia simul, & emendata, & Typographia Vaticana in lucem emitti curauit, & sicut Pius 5. S. Thomam sui Ord. Prædic. decus exornare volens, eius festum celebrari iussit, ut festiuitates SS. quatuor Do& Eccl. ita iste Pont. idem S. Bonau. sui Ordin. Coauentualiū. S. Franc. ornatum, deberi existimauit, ob multam inter ipsos Sanctos virtutis, sanctitatis, doctrinæ, ac meritorum coniunctionem, & similitudinem. Quarè modo doctrinam S. Bonau. laudat, & ipsum inter eximios, egregiosq; SS. Eccl. Do& annumerat; eiusq; opera omnia è Typographia Vaticana emitenda publicè citari, & profert decernit. Festum quoque eiusdem quotannis 14. Iulij, duplici officio celebrari iubet. Indulgentiamq; concedit, hanc const. vbiq; promulgari, & obseruari præcipit. Datum Rom. prid. id. Mart. anno 3. Pius 5. const. 39.

94 *Abundantes diuina, &c.)* Ducenta millia scuta hic Pontif. à lui ipsius, & Camer. Apost. dominio abdicat, & pia causa pro an-

noua

non scilicet vberitate perpetuò donat, eaq; pro alia etiam negotiorum necessitate expēdi prohibet. Successores quoquè hortatur, ve nedum huiusmodi pecuniam sic collectam, non minuant, sed in dies maiora etiam præfida preparant. Congregationiq; Cardinalium per ipsum Pont. super vberate annonz nuper instituz adh. bitis secum Thesauratio, Clerico annonz Praefato, & Commissario Camer. Apost. administrationem huiusmodi pecuniarum committit. Quas Card. exequptores huius constitutionis deputat. Successoribusq; indicat legem sibi impositam, vt cam feruent, alioquin in distriktō Dei iudicio rationem reddent. Illis etiam pro tesarcienda pecunia hinc male deprompta licebit agere contra Pont. contrauenientis, & Card. & aliorum, qui participes erunt posteros, & coniunctos omnes, ad quos eorum bona quoquis modo pertuerent, cum decr. claus. Dat. Rom. 17. Kal. Apr. anno 3.

95 Cum ob innumerar. &c.) Instituit hic Pont. officium vacabile interponendi decreta in Vrbe, & eius districtu primitiù quo ad omnes Iudices d. Vrbis: illudq; Paulo Quintilio pro Sedis Apost. subuentione scuta quinq; millia soluenti concessit. Inhibitq; quoque omnibus Iudicibus, ne huiusmodi decretū interponerent, & Notariis, ne de illorū decretris se ingererent sub pena priuationis. Nunc autem d. Paulum à dicto officio remouet, illudq; S.P.Q.R. cum eisdem emolumenis, & facultate de eo perpetuò disponendi concedit, & pro illius securitate omnia bona Sedi Apost. obligat cum clausul. & decreto, exequitorum deputatione, &c. Declarans, quod Auditor Cameræ possit interponere decreta sicut poterat antea. Datum Rom. 11. Kalend. Maij ann. 3.

Huiusmodi decreta alijs interponebant in Alma Vrbe Gubernator. Aud. Cam. Vicarius, & Senator, ac eorum Iudices, Pij 4. const.

96 Romanus Pontifex, &c.) Continet creationem officij interponēdi decreta in Vrbe, & eius districtu. Concessionemq; d. offic. ad fauorem D. Pauli Quintili, cum obligat. bonorum Cam. Apostol. pro assecutione, annullatione contra&uum sine dicti Pauli decreto facienda, cum pena contrauenientibus Iudicibus, & Notariis priuationis officii, & ipso facto absq; alia Iudicis declarat. & inhabilitatis ad alia officia obtinenda, nullitas contra&uum, ac 100. duc. de Camer. pro quolibet decreto, claus. & declaratione, quod solita percipientur emolumenta per dictum Paulum. Dat. Rom. 10. Kal. Febr. anno 3.

97 Et si nos, &c.) Continet repositionem

decies centena millium nummorum in Cast. S. Angel. ex nouis causis, &c. cum iisdem conditionibus, & iuramentis suprà factis. const. 40. & 80.

98 Rex Regnum, &c.) Rex Hispan. Philippus vno cum Carolo filio, & tota Hispan. apud Pium 4. instetit pro Beati Didaci canonizatione. Qui Pius 4. huic negotio quinque Cardin. deputauit, & res agi cępta fuit: idem Rex apud Pium 5. & Gregorium 13. pro huius rei expeditione instetit, & etiam apud Sātum hunc Pontificem per suum oratorem. supplicari curauit. Hic igitur Pontifex protanti negotii absolutione ea omnia cum egisset, quæ in simili occasione agi solent sollemniter Beatum Didacum in SS. Confess. numerum, & catalogum adscriptis festum anno quolibet die 12. Nouembbris, cum officio Confess. celebrari præcipit, & eius Ecclesiæ visitantibus indulg. concessit.

Didacus in Hispania natus est, adolescens apud quemdam Sacerdotem vixit: deinde Relig. S. Francisci ingressus professionem fecit, humilis, ac obediens admodum fuit. Ieiuniis, ac flagellis corpus castigabat, de rebus dipinis, licet rudi esset, mirifice loquebatur. Orationi assidue incumbebat. Aegrotis Fratribus libenter ministrabat, charitas in eo maxima erat. Infideles multos ex Canariensisibus ad fidem perduxit. Miraculis multis dñi vixit admodum claruit. In amplexu salutiferæ Crucis quam maximè diligebat, & in corde, & corpore semper gestabat, prid. id. Novembr. 1463, in Domino obdormiuit, cantato Hymno: *Duke lignum, &c.* Miracula etiā multa post mortem operatus est. Pro sollemnitate in primis acta, & processus duobus antiquioribus caesarum sui Palat. Apostol. perlegenda, & examinanda mandauit illico; omnium relationem, & eorum sentent. eidem Pontif. scripto tradiderunt. Et postea Pont. o&o Cardin. deputauit ad omnia acta de B. Didaci vita, moribus, & miraculis, ac prædictorum Auditorum relationem expendendum, & sibi referendum. Præfati Card. quibusdam Sacre Theol. & Pont. iuris peritissimis viris in consilium desuper adhibitis singula accurate, & mature examinarunt. Pontifex iste deinde secretum Concistorium conuocauit in quo M. Ant. Col. Card. Prænestin. suo, & collegatū assistentium nomine omnia fideliter Pont. retulit, seque, & collegas suos vnamiter sentire afferuit, ipsum Pontif. (si ei videretur) B. Didacum in Sanctorum numerum posse referre, & huic sent. ceteri Cardinal. consenserunt; ideò idem Pont. post Coacistorium induxit,

duxit, in quo Pompeius Angonius Adiutorius Concistorialis, disertari habuit orationem de vita, gestis, & miraculis B. Didaci. Et deniq; Catholici Regis, & totius Hispania nomite supplicauit eidem Pont. vt euindem B. Didacum in Sanctorum numerum referre vellent. Et propterea Pontifex mandauit Card. & Episcopis, vt omnia ad hanc causam pertinentia diligentissime perpendarent. Deinde aliud Concistorium secretum indixit, & multa, quæ ad negotium huiusmodi pertinebant prænarravit, & postea ad eiusdem Pont. petitionem Card. Patriarchæ, Archiepisc. Episc. astantes dixerunt, eis videri B. Didacum in Sanctorum numerum ascribendum esse.

Pontifex igitur diem canonizationis eiusdem pro die 2. Iuli, qua festum Visitacionis B. Mariae celebratur prestituit: & ea die S. Pontif. sacris vestibus induitus vna cum Card. Patriarc. Archiep. & Episc. inchoato per eum hymno: *Ave Maris Stella. Canticumq; choro prosequente, Prælatis, Officialibus, & suis familiaribus, ac seculari, ac regulari Clero progradientibus à Palatio suo ad Basil. S. Petri processit, & ibi in suggestu ante Altare oratus, & deinde in sublimi Throno considerando obedientiam à Card. Episc. exceptis. Postea Card. Deza Catholici Regis, & totius Hisp. nomine primo, secundo, tertio instetit pro B. Didaci canonizatione apud ipsum Pontif. Qui ad singulas Regis petitiones pietate, & B. Didaci meritis collaudatis, & orationibus totius Cleri, & populi interpositis tandem solemniter B. Didacum in Sanctorum Confessionum, & Cathalögum adscriptis, &c. Absoluta Canonizatione laudes Deo regit, & Missam de Visitacione Beatæ Mariæ celebrauit, & plenariam indulgentiam astantibus concessit. Hortatur deniq; omnes, vt de his Deo benedicat, & pro Ecclesiæ pace, Principum Christianorum unione, & felicitate, de hereeticorum reductione per merita, & intercessionem S. Didaci Deum precari velint. Datū Rom. 6. Nov. Iul. 1588. anno 4.*

95 *Pastoralis officij, &c.) Hic Pont. volens ob enormem læhonem redimere Cancellarias, & Secretarias à Paulo, & Pio 4. venditas, ipsi officiales obtulerunt soluere scuta quinq; millia Cam. Apost. anno quolibet super quibus vnum Montem erigi petierunt. Quem Aug. Pinellus emit pro dicto precio. Quam venditionem Pont. approbat, & denuo praedito vendit cum facultate vendendi loca illis quingenta alijs. Montem igitur erigit, frustus ad decem pro centenario Montis assignat. Eximit à grauaminibus Cam. Apostol. bona pro securitate obligat personas quasi-*

bet in Monte Sexto pecunias ponere posse concedit. Sequestrati, aut confiscati possunt prohibetur. Montis tributum facultatem officiales creandi, statuta sicuta condidit, ac privilegia ceterorum concedit; Reductionibus, & contratis dispositionibus non subiacere declarat. Cancellariis, Secretariis, & alijs officiis, ut dicta scuta 5. mill. quotannis d. Pinello Romæ soluant præcipit. Contra non soluentes, prout in exactione subsidi trienni procedi mandat, loca per quinquennium non vacare concedit, clausulas præservatiuas apponit. Pinellum, & successores non molestari posse prætextu, &c. concedit, cum decreto, exequitorum deputatione, &c. Dat. Rom. 12. Kal. Aug. 1588. ann. 4.

100 *Romanum decet, &c.) Hic Pontifex Collegium 200. Militum Lauretanorum erexit, & eorum officia per triennium tantum non vacare decrevit confit. 43 Cum principe gius, &c. vt ibi. Deinde ad tollendum omnium dubium circa dicta privilegia exortum bullam ipsam declarauit, & ampliauit const. 44. Nuc autem ex causis dicto Collegio alios 60. milites aggregat, quibus eadem privilegia concedit illaq; ampliat, & extendit ad hoc tam clericos, quam laicos, & conitigatos, etiam quo ad prædia, seu bona, loca pensionum eis assignata. Frustrus quoq; a signat, decernens, & quod non teneantur probare pecunias per eos solutas in necessitatem, vel evidentem utilitatem. Sed. Apostol. versas esse. Obligat omnia bona Cam. Apostol. pro securitate. Derogando const. Pii 4. cum clausulis, forma publicandi, exequitorum deputatione, &c. Datum Rom. 12. Kal. Aug. ann. 4.*

101 *Humanarum rerum, &c.) Hic Sum. Pontif. ex virginissimis causis vestigial vnius quattreni super vino minutatissim vendendo imposuit const. 70. &c. sed quia in exactione dicti vestigialis multæ extorsiones faciebant, & pauperes maximè grauabantur, ideo Pontifex mandauit Congregat. Cardin. super grauaminibus, ut desuper prouiderent, quidecreuerunt, ut vestigial in totu. tolleretur, et Mons Sextus extingueretur. Modò Pontif. prouisionem exequendo, et subditorum indennitati consulendo vestigial extinguit, et illius exactiō interdict Montemq; prædicum ad loca 300. tantum reducit, et alia 2000. extinguit. Ex residuo Montis prouinc. recti à Greg. 13. constit. 31. Reliquis autem creditoribus dicti Montis Sexti pro aliis locis quinq; millibus à Provinciis status Ecclesiastici scuta 34. mill. singulis annis solvi iubet. Taxamquæ, et partitionem inter loca. Provinc. faciendi curam, et facultatem d. Cardin. Congr.*

Congreg. concedit. Cetera autem in litteris
erectionis Montis sexti contenta illa se re-
seruat. Residuum, quod ultra expensas ex di-
ctis annuis scutis 34. mill. supererint in redi-
ptionem locorum montis Prouinc. conuerti
sunt, & interquæ mons quanto citius extin-
guatur. Civitatibus, & alijs locis eadem ta-
xam, cum sumptibus exactione faciendis exi-
gi authoritatem concedit, cum decret. claus.
&c. Dat. Rom. 6. Kal. Aug. ann. 4.

102. *Cap. ejusdem Medicus, &c.*) Prohibe-
bit, ne Canoniciatus, aut præbenda Eccles.
Valentia carentur spirijs, aut illegitimè
natis, etiam legitimatis, quinque libris resti-
tutis, illegitimè natis, si secus factum fuerit, sit
irrarium, & inane, cum decreto, claus. &c. Dat.
Rom. 22. Aug. an. 4.

103. *Inter multiplices, &c.*) Continet erec-
tionem montis Sancti Bonaventurae 300.
mill. scutorum vacab. post quinquennium.
fructus 1. a pro centenario. Exemptione, &c.
Obligatione bonorum Catn. &c. personisq; se-
pecunias ponere posunt, &c. Confiscari, aut
sequestrari nequeant. Staruta condiposita,
&c. privilegia aliorum conoscentur. Depo-
sitarius eius emolumēta exigat, & montib; q;libet bimestri soluat Secret. patentes fa-
ciat recepto salario recipi solito à Secretarijs,
Nuncium Camerz, Datarie, & Cancellaria-
rum. Non subiaceat reductionib; &c. loca
non vacant, &c. cum decret. clausul. &c. Dat.
Rom 21. Kalend. Septembri 1588. anno 4.
Vide constit. 16. De eius extensione, const.
115.

104. *Pastoralis officij cura, &c.*) Hic Pon-
tifex ex causis proxeneticarum exercitia (non
casum quo ad merces ripales, & cambiā) na-
cum eorum iuribus, & emolumentis Camer.
Apost applicauit, & Colleg. 40. proxenet; ad
negotia pertractanda peritorum instieuit, &
Zenobium Ladium desuper Commissarium
deputauit, & emolumenta à proxeneticis pe-
cipi solita eidem per nouenarium applicauit,
& dicto 40. proxenetas ad negotia, & alios
20. ad sponsiones tractandas facultatem no-
minandi concessit. Cam. Apost. de mandato
Papæ, quædam Capitul. cum dicto Commis-
sario fecit. Deinde quædam difficultates su-
per eisdem capit. ortæ fuerunt. Concordia
igitur, & transactio desuper confecta fuit, qua
Pont. approbat cum decr. exequitorum de-
putatione, clausul. &c. Dat. Rom. 2. Septemb.
ann. 4.

104. *Postulat ratio, &c.*) Sanctiss Pontif.
Hospit. pauperum Mendicantium crexit, &
cui beneficia vniuersit per diuersas litteras, qua
hic non habentur: & annuat redditum scu-

totum 500. ad annos 5. per Gabrielem Venetum
soitendorum pro priuile: obtento de confi-
ciendo oleo, & cristallo ex quibusdam inuig-
tibus robus nouicer inuenitis eidem Hospita-
li concessit. Et nunc alios redditus annuq;
q; mill. scutorum monetæ ex gabella super
chartis lusorij venalibus dupet impedita, &
aliuns annuam scutorum 1000. ex gabella
spiciorum, &c. & aliam scutorum 168. ex
locatione plateæ Iudeorum, & etiam molea-
dium; propè pontem Sextum eidem Hospi-
tali clargur. Administratoribus hospit. is,
bannientia contra Mendicantes per Urbe m
publicandi, & mobiliates penitus pecuniaris,
& corporis officiis, chrematum, & alijs ad
arbitrium, non tam ultimi supplicij penit
patiendi facultatem concedit: & ratum Do-
ctorum clericorum, sed in dignitate ecclesiasti-
ca constitutum in iudicem causarum elig-
di, cui iudicis iurisdictionem qualcumq;
causas Hospitali concordantes cognoscendi
summarie procedendi. In Ur. Et extra inhabi-
tandi a sententiâ dicti. Iudicis ad effectum
debet locum, & sententia tantum ad Gubernat.
Vtib; appellari posse decrebit. De nullitate
ex tribus substantiis tantum dici possit
declarat. In causis discussionum data tracta-
tione pro parte Hospit. de restituendo summa
in euentuam suuambientia prioribus, & pri-
oribus ut edito. Index deputatas debitores
ad satisfaciendum Hospit. cogat. Singulisque
diebus, & horis preterquam in honore
Dei seriatim procedendi. Notarium ad nutum
administratorum deputandum, & audiendu-
m habeat. Citationes possint fieri etiamq;
per mandatarios Cor. Capit. & Hospit, &
alijs quoscumque mandata, &c. d. iuris pos-
sunt, & debeant exequi per quoseumq; Urbis
exequitores. Administratores hospit. & offi-
ciales Ministri, affiduarij, causam ab eis ha-
bentes non possint conueniri, nisi coram di-
cto iudice, etiam vigore cuiusvis commis-
sionis signata iustitia. Index procedat, non
obstante quacumq; commissione manu Pa-
pæ non signata exemptiones ampliat, idest
tribus pro centenario dohanerijs Ripe solut
solitis. Sal pro vnu detur gratis, à quibusuis
gabellis, dohanis, otheribus ord. & extraord.
per totum statum Ecclesiasticum. Deputat
exequitores. Applicat fraudes gabellarum,
precipit, quod Cappellani, qui nunc sunt non
possunt ab Administratoribus amoueri. Qui-
libet Cappellano habeat scuta 90. per Ad-
ministrat. solvend. Quatuor Cappellanas
erigit, & duos clerici habeant scuta 20. quo-
baber anno. Sacristia vero reliquos fructus
benefic. uniuersum Conferantur Cappellani
per

per administratorem præsentationum Sed. Apostol. cum decret., claus. &c. Dat. Rom. 8. Idib. Sept. anno 4. Vide const. 67.

106 *Ad Romanum. &c.)* Continet declarationem const. de illegitimis, primò quod illegitimi nati ex his parentibus, inter quos nunc matrimonium existere poterat, ac postea subsequutum sit, non comprehendantur sub illa. Secundo, nati ex soluto, & soluta, qui ante editam constitutionem prædictam quavis autoritate legitimati, aut ad dignitates habilitati, & illis personæ sunt, dignitates ipsas obtinere non possint nisi specialiter eisdem fuerit dispensatum super natalium defecū à Rom. Pontifice, vel de eius speciali mandato. Tertiò, qui sine tali speciali dispensatione tempore constitutionis, officia, & dignitates ad vitam obtinebant, eo ipso ab illis amotis ceperantur. Qui vero obtinebant ad tempus, ea retineant; sed Ordinariū tempus non excedatur, nec ipsi ad maiores, vel inferiores gradus ascendere valeant. Quartò, quod nomine honorum, graduum, & dignitatum intelligantur, Præpositus, Abbatius, Prioratus, Archidiaconus, Custodianus, Provinc. ac. General. officia, & alia familia cum honore, ac superioritate coniuncta. A ceteris officiis non arceantur, nisi qui ex sacrilegio, vel incestu sunt geniti. Quintò, in qualibet Provincia duo Monasteria, seu duæ domus Regulares depurantur pro nouitiis recipiendis iuxta formam constit. præfaz. Sextò, qui post dictam constitutionem proficentur, non admittantur, nisi iuxta illam formam, aliter professio facta nulla sit, neq; tacita professio valeat. id non requiratur in ratiōne professis ante dictam const. neq; in Apostolis. Circa aduenas, & extero, etiam si non liquido constet de omnibus, ut in illa, si facta diligentia nihil appareat, quod impedit recipiantur. De natalium defecū, aut criminum, &c. si appareat post promotionem ad sacros ordines, hi ad honores, & dignitates, aut exequationem suorum ordinum non admittantur, nisi secundum formam dictæ constitutionis. Criminosorum professio irritetur, & iudices contra illos procedant, si ante susceptionem habitus accusatio suscepta, vel inquisicio instituta sit, & non aliter. Religiosus non possit transire de uno ad aliud Monasterium sine licentia in scriptis, ideo non recipiatur, nisi sit cognitus, neq; etiam tamquam hospes, neque si dicat se confugere ad sanctam Sedem. Hi etiam Roma non excipiuntur sine tali licentia, sed ad Congreg. Card. vel proteg. regnuntur. Confirmat deinde alia omnia in illa const. contenta; revocatq; quascūq; con-

cessiones forsitan de recipiendis Nouitijs extra Capicula, cum decreto, &c. Datum Romæ 12. Kal. Nouembr. anno 4. vide Modern Greg. 14. const. 10.

107 *Effrenatam perditissimorum, &c.)* Hic Sanctiss. Pont. contra violantes, iura matrim. edidit const. Et contra incestuosos const. Nunc autem volens hoc malum penitus exterminate, præcipit omnes quoscumque quavis dignitate fulgentes, qui de cetero per se, vel per alios abettum, fetus animati, seu inanimati formati, vel infirmis quoscumque modo procerauerint, & pregnantes quæ scientes id fecerint, penas è iure diuino, & humanae confusuras in veros homicidas incurtere, quas & extenter. Ut si fuerint clerici omni priuilegio clericali offici. & benef. priuati existant, & inhabiles ad ea, & similia, & suspensi tanquam veri homicidz. Si vero laici similiter perpetuò sint suorum ordin. benefic. incapaces, & qui foro ecclesiastico sunt subditi per Iudicem Eccles. degradati tradantur Curia seculari, quæ de eis capiat supplicium, &c. Eisdem penas decernit in eos, qui sterilitatis positiones propinauerint, vel supplerint, aut Conceptioni impedimentum fecerint. Iudices ordin. contra quoscumq; nedum per accusationem, sed etiam per inquisitionem, super præmissis procedant, & testes, etiam inhabiles eorum arbitrio recipient, & culpabiles penit afficiant principales in præmissis delinquentes, eorumq; fautores excommunicati existant, à qua, & ab irregularitate præterea incursa, non possint, nisi à Summo Pontifice absolvij, & in causis virgentiss. dispensari, cum decreteto, clausulis, &c. Datum Rom. 4. Kalen. 4. Nouembr. anno 4. Reducta fuit ad term. iuris com. Greg. 14. const.

108 *Cum Pontificatus nostri, &c.)* Continet erectionem offic. Reuisoris omnium expeditiōnum in Tribunalibus Almae Urbis, & Rom. Cur. de cetero faciendarum, de quibus cumq; causis civilibus, & criminalibus, cum assignatione emolum. exequitorum deputatione, decreto, clausul. &c. Datum Rom. 24. Octob. ann. 4.

109 *Solicitude Ministerii, &c.)* Hic Summ. Pont. Archivaria publica scripturarum in statu Eccles. erexit, sed creationis litteræ hie non adiungit, & modo erigit officium Regentis Archivarii generalis Statutus Eccles. cum facultate quascumq; causas mouendas occasione Archiviorum summariæ, & appellatione remota cognoscendi. Delinquentes etiam in præmissis eius arbitrio puniendi. Edicta pro régimine dicti Archivij proponendi. Notarios tanquam causarum huius officij, actuarios eli- gendi.

gendi Commissarios ad visitandum d. Archiviz, & cogendum Notarios, & alios ad portandum script. &c. deputandi. Parentes lectoras quibuscumque suis Ministris sub suo nomine, & sigillo expediendi. In Archivistas, & Notariis, & alios circa ea, que huiusmodi officium concernunt, omnimodam iurisdictionem exercendi officiis, ut vacabile, venabile, &c. Assignat illi dotem scut. 100. pro quolibet mensa, ac cetera omnia emolumenta ex parentibus, rescriptis, & sententijs, gratijs, confiscationibus, &c. Regens pro se, vel per alium hoc suum officium exercere possit. Illum Praelatum domesticum, familiarem, & utriusque signat. Refer, esse decernit. Priuilegia omnia familiaribus Papaz, & Refer. concessa illi concedit. In Cappella Pontif. & alijs auctibus publ. locū assignat. Expeditionem litteratum gratiam obtineat. Ministris illius licentiam dat ferendī arma in toto statu. Regens possit tale officium retinere una cum pensionibus Eccl. vel Monast. In suo exercitio nec regularit. nec alia pena possit incurvare. officiis per triennium post mortem eius regentis non vacet. preciū eius ad scuta 15. mill. pro hac vige definit illudq; Illustiss. Domino Fabio. Vrsino cum emolumen. & priuilegiis iurisdictionibus concedit. Pro illius asturaciōe omnia bona Cather. Apost. obligat. Et quodcumq; maius pretium, quod pro dicto officio reperiri posset eidem condonat, cum clausulis, &c. Inhibetq; quibuscumq; circa lites, &c. Officium concernentes, ne se intromittant, cum decreto, exequitorum deputatione, clausulis, &c. Datum Romā prid. Nouemb. ann. 4.

110 *Pro nostra, &c.*) Continet confirmationem omnium gratiarum, immunit. exemptionum, ac priuilegiis quomodolibet ordin. Cartus, concessorum, quae Sacri Concil. decretis non obstant, cum decr. iud. deputatio. ne, clausi, &c. Datum Rom. 3. Nouemb. ann. 4.

111 *Dominus omnipotens, &c.* Placidus, & eius socii sub Reg. S. Bened. se Deo dicarūt, & in Monast. apud Messan. per ipsum in paterno fundo extrusso famulatum Deo dederunt, Martyrijq; coronam adepti fuerunt, & eorum corpora in eccl. S. Io. Messan. sepulta multis miraculis claruerūt. Et nuper aliquæ ex eis reliquiae in reparacione dictæ Ecclesie reperte fuerunt. Archiepisc. desuper processu formavit, quem Summ. Pontif. Card. evidenter commisit, & de aliquorum ex d. Sanctis corporibus inuentione satis constit. ideo gratias Deo agens, & eorum marr. festum die 5. Octobr. vbiq; sing. annis, & festum eorum inuenient. d. Eccl. Messan. die 4. Aug. celebrati, & in Kal. apponi mandat. Indulgencie dictam Ec-

clesiam visitantibus concedit. Episcopis, & alijs mandat, ut hanc constit. publicari, & observari faciant. Datum Romæ Id. Nouemb. anno 4.

112 *Ad generis nobilitatem, &c.*) Officiū Audit. Canieræ vacauit per ordinationem Aug. Cussani ad Cardinalatus honorem assumpti. Et illud Pont. modò confere Illustissimo Horatio Burghesio cū iurisdictionibus, & facultatibus, & emolumentis, &c. Immiscendi se in criminalibus absq; irregularitate, & aliorum mœca, dummodo sententia, vel votum sanguinis ipse non ferat. Cognoscendi causas per Locumtenētes. Procedendi solum priuatiū quo ad alios. Iudices vñ obligati in forma Cam. iuris garantigia Ripæ, Ripettej & alijs, in quibus absq; obligatione in forma Cam. & simili, præterquam inter Civiles Rom. inter quos seruari debet motus proprius. Pij 4. & exceptis obligationibus dependentibus à litibus aliorum Tribunalium. Reassumendi causas diictum obligationum à quibuscumq; Iudicibus præterquam communias per speciale rescriptum de eis mentionem faciens in causas Cur. Capit. inter Civiles Rem. vertend. iuxta dictum motum proprium, Pij 4. promulgandi censuras Eccl. vigore talium oblig. priuatiū quo ad alios, cognoscendi causas Cardin. eorumque, & Papaz familiarium, Prælatorum in Cur. decedentium, Principum, & Imper. Regum, & Communitatum, Oratorum, & Officialium S.R.E. Notariorum ipsius Aud. Camporum, Mercatorum, et pensionis, etiam alibi solvendarum. Cognoscendi causas appellationum à quibuscumq; Iudicibus, et Arbitris in Curia, et Urbe, (Vicario, et Guber. et Capitolinis exceptis,) et extra Curia à quibuscumq; Iudicibus latis in terris S.R.B. subiectis.

Procedendi summarie, et manu Regia in causis non excedentibus summam ducatorū 100. in causis Mercatorum Cur. Notarij Tribunalis, et eorum familiarium usq; ad quamcumq; summam, etiā priuatiū quo ad alios Iudices. Cognoscendi alias causas seruatis terminis, & illis male seruatis vñico contexta reiteratis, & alias, prout in beneficialibus. Cognoscendi causas quorumcumq; delictorum in Curia, & extra per officiales Sedis Apostolicæ, vel exemptos iurisdictione ordin. etiam si Episcopi, vel maioris dignitatis fuerint. Et etiam per Notar. Tribunalis, & substitutos, & alios in eorum officijs priuatiū quo ad alios in hoc ultimo capitulo Notariorum. Monitoriaque contra Episcopes ad personaliter comparandum prævia Sanctiss. commissione decernendi. Exequendi solitis

litteras Apostolicas Camerarij, & penitentiarij, vbi alius datus non est, vbi vero alijs dati sunt accumulatiuē cum eis. Vide Pij 4. const. 74. Pij 5. const. 119.

Demandandi exequutioni sententias Tribunalis, ac alias per quocumq; iactas in Cur. & processus generales, & speciales etiam si alijs exequutio commissa sit, accumulatiuē cognoscendi causas, mouendi, & citādi Communitates, & alios extra Cur. degentes pro contrariabus in Curia initis, & contra degentes in Cur. vel curiales etiam absentes pro quibuscumq; rebus, scū pecuniarum summis. Decernēdi remissorias, & compulsorias eius arbitrio. In vim Eugenianz, & Leoninæ pro Curialibus inhibend. trahentibus curialibus extra curiam. Decernendi Monitoria, & citationes etiam per editum ad partes, carcerādi, & puniendi. Absoluēdi excommunicatos ab alijs, & interdicta in diebus Paschalibus, & Natalitijs cum reincidentia relaxandi. Exequendi obligationes in forma Cam. post mortem debitoris quo ad illis bona. Concedit omnes facultates quomodolibet concessas alijs Audit. Camer. à predecessoribus. Confirmat, ac innouat priuilegia Iul. 1. Leon. 20. & aliorum Auditor. concessa. Declarat, quod dilations, & alternatiuē vigore cap. Peruensit, & cap. Odoardus. Ne solut. & aliae moratoria per Camerarium, Clericos Cam. ac alios quoсumq; concessæ nullatenus profint obligatis in forma Cam. Commissio appellationis non facien. intentionem de forma Camer. & cause discussionum non regardent exequut. obligat. Cam. si per creditores præstata fuerit cautio in forma depositi restituens prioribus precedentiam designat in capella, vel alibi. Facultatem miserabiles personas in causis discussionum præferendi creditoribus etiam anterioribus usq; ad summam scutorum 50. Vide Pij 5. const. 192. Procedendi super eambiis siccis, & illicitis iuxta constit. 54. Pij 4. Iudices contravenientes huiusmodi facultatibus excommunic. incurvant non absoluens, nisi à Papa. Aud. Camer. non possit ab officio Auditor. ex quauis causa iniurias amoveri, & emolumenta ex dismembratione sex millijam scutorum remanentia non possint immixtui Officium huiusmodi non vacet per triennium, sed integrum pretium eius hereditibus, & successoribus, etiam ab intestato debetur. ac ad ipsos speget. Obligat omnia bona Camer. Apostol. pro securitate ipsius, & eius heredum, concordando maius pretium forsitan de ipso officio reperiretur, cum claus. decreto, &c. Mandatur Card. cam. vt immixtus in possessionem ipsum Aud. Cam. Decla-

ratquè, quodd per praesentes non intelligatur derogatum Conc. Trident. neq; reformatio nibus Pij 4. & 5. præstet Aud. cam. iuramentum de fideliter exequendo. Fides adhibetur transsumptis à Notatio subscriptis, & sigillatis ab aliquo in dignitate Ecclesiastica constituto. Datum Rom. 5. Kalen. Jan. anno 4. Limitatio quo ad Fiscum, Pij 4. const. 74. Pij 5. cap. 119. Clem. 7. c. 34.

113 *Sanctum, ac salutare, &c.)* Ne clerici male promoveantur, præcipit, idest illi, qui ob crimen notorium, aut defectu natalium, inhabiles, aut aliqua irregularitate innodati extra tempora, sine dimissorijs, per saltum, furtiuē, sine titulo benef. aut patrimonio ante eratrem non seruatis temporum interstitijs; ideo præfules ordinantes suè scienter, suè ignoranter, nisi debita diligentia adhibita, iuslitus error, aut probabilis facti ignorantia excusat, suspendit à collatione ordinum, & omnium munierum Pontificalium. Interdicit quod ingressum &c. quod si in præmissis se ingessarent spreta suspensione, & interdicto, suspensionem incurvant à regimine, & administratione suæ Eccles. Monast. & perceptione frumentum, Mensa, & benefic. quorumcumque à solo Papa ab soluendi. Malè autem promoci suspenſi sint ab ordinibus, & spe ascendiendi eareant, & si ministrare præsumperint sint irregulares, priuati quibuscumq; benef. & incapaces ad similia. Regulates vero etiam voce actiua, & passiua, & absolutio fit Summi Pontificis, etiam in foro conscientiæ semper etiam in subtiliis etiam Cruciate, neq; valeat quecumq; facultas cuiuscumq; concessa, idem de irregularitate dispensanda, petentes, autem, absolutionem etiam in delicto occulto, petat illam à Summ. Pont. in utroq; foro, alioquin collatio nulla fit, omnia prædicta intelligantur, etiam in simoniace ordinatis, præter alias pœnas, de quibus Pij 5. const. 5. Datum Ro- ma 9. lun. 4.

114 *Cum sacrosanctam, &c.)* Mandat, quod Clerici, quicumq; beneficiati, & pensiones obeinentes laiculares, ac regulares, & Milites, etiam coningati, si priuilegijs clericalibus utr' volent, vilibet genitum, & locorum constituti, etiam exempti, & quodcumq; priuilegio gaudentes, quacumq; dilatione, aut tergiuersatione postposita debeant pannind intra quindecim dies si sunt in Urbe, aut quatuor menses, si sunt extra, vel retro si ultra à die publicationis consuram, & vestes talares, aut sur militiæ conuenientes quacumq; remota excusatione affluere, vel deferre. In futurum autem non nisi clericis in habitu clericali, & consura incendentibus beneficia

neficia conferantur, aut commendentur, pensiones, fructusvā, aut bona ecclesiastica reseruentur, qui in futurum non obediuerint præter alias pēnas inflatas, omnibus benef. &c. ac pensionibus, &c. de potestatis plenit. priuat. ac sine vīla citatione Iudicis decreto priuatos esse decernit ipso facto. Beneficia vacare, ac pensiones cassare, & quemcumquē ulterius ad eorum solutionem minimē teneri, & ob non solutionem censuras, & pēnas aliquas incurtere non posse, statuens sic in p̄missis vniuersis, ac singulis per quoscūq; iudices, & Commissarios, &c. definiri, ac iudicari debere. Milites militiarum sub regula aliqua approbata canonice institutarum habitum suū militiæ conuenientem deferentes sub hac constitutione non comprehendantur, neq; alij Rom. Cur. officiales, qui non vti clerici, sed tanquam milites beneficia, & pensiones retinent, iuxta priuilegia, & dispensationes illis concessas, &c. Dat. Rom. 5. Ian. ann. 4. De habitu, & consura degentium in Vrbe. Pij 4. conf. 157.